quod tuum erga me animum simplicem atque amicum aperuit : et quod eum, quem semper lubenter dilexi , quo magis iure colere atque observare deberem, fecit. Bene vale , et me dilige.

---

ARGUMENTUM.

*Profecturus in Graeciam , res suas Oppio commendat , commemoratis ante beneficiis ab ipso acceptis. Anno U. C. 709.*

M. T. C. O P P I O S.

XXVIII. **D**ubitanti mihi (quod scit Atticus noster) de hoc toto consilio profectiois , quod in utramque partem in mentem multa veniebant ; magnum pondus accessit ad tollendam dubitationem , iudicium et consilium tuum. Nam et scripsisti aperte quid tibi videretur ; et Atticus ad me sermonem tuum pertulit. Semper iudicavi , in te et in capiendo consilio prudentiam summam esse , et in dando fidem. Maximeque sum expertus , quum initio civilis belli per literas te consulissem , quid mihi faciendum esse censes ; eundem ne ad Pompeium , an manendum in Italia. Suasisti , ut consulerem dignitati meae.

Ex

*por haverme descubierto tu pecho sencillo y amigo en mi favor : y tambien porque ha sido parte , para que à quien siempre he amado de mui buena voluntad , tuviese obligacion de con mayor razon honrarlo y respetarlo. Tén salud , y amor para conmigo.*

---

ARGUMENTO.

Estando para marchar à Grecia , encomienda sus negocios à Opio , acordandole antes las buenas obras que Ciceron tenia de él recibidas.

*Año de la fundacion de Roma 709.*

M. T. C. A O P I O.

XXVIII. **E**Stando yo mui perplejo (como lo sabe mui bien nuestro amigo Atico) sobre la consulta de esta mi partida , porque por la una parte y por la otra se me ofrecian muchas razones ; fué gran parte tu consejo y parecer , para quitarme toda mi duda y perplegidad. Porque claramente me escribiste tu parecer ; y Atico me contó lo que tú le havias dicho. Siempre me ha parecido , que en el tomar consejo tenias grande discrecion , y en el darlo gran fidelidad. Y de esto hice yo cierta experiencia , quando al principio de la guerra civil consulté contigo por carta , qué te parecia que hiciese ; si me iria con Pompeyo , ò si me estaria quedo en Italia. Tú me aconsejaste , que tuviese cuenta con mi honra. De cuyas

yas

Ex quo, quid sentires, intellexi; et sum admiratus fidem tuam, et in consilio dando religionem: quod quum aliud malle amicissimum tuum putares, antiquius tibi officium meum, quam illius voluntas fuit. Equidem et ante hoc tempus te dilexi, et semper me a te diligere sensi: et quum abessem atque in magnis periculis essem, et me absentem, et meos praesentes a te cultos et defensos esse memini. Et post meum reditum, quam familiariter mecum vixeris, quaeque ego de te et senserim et praedicarim, omnes, qui solent haec animadvertere, testes habemus. Gravissimum vero iudicium de mea fide et de constantia fecisti, quum post mortem Caesaris totum te ad amicitiam meam contulisti. Quod tuum iudicium nisi mea summa benevolentia erga te omnibusque meritis comprobaro, ipse me hominem non putabo. Tu, mi Opipi, conservabis amorem tuum, (etsi more magis hoc quidem scribo, quam quo te admonendum putem) meaque omnia tuebere: quae tibi ne ignota essent, Attico mandavi. A me autem, quum paulum otii nostri erimus, uberiores literas exspectato. Da operam ut valeas. Hoc mihi gratius facere nihil potes.